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Dyskretny czujnik temperatury

Przedmiotem wynalazku jest dyskretny czujnik
temperatury stosowany w urządzeniach do po¬
miaru temperatury.

Znane są dyskretne czujniki temperatury zawie¬
rające układ relaksacyjny z tęnmorezystorem
i kondensatorem, element ustalający próg zadzia¬
łania połączony z układem relaksacyjnym, prze¬
łącznik rozładowywania kondensatora połączony
z elementem ustalającym próg zadziałania i ukła¬
dem relaksacyjnym.

Przy zmianie mierzonej temperatury zmienia
się rezystancja termorezystora i czas ładowania
kondensatora układu relaksacyjnego. Przy tym
kondensator układu relaksacyjnego ładuje się do
napięcia progowego elementu ustalającego próg
zadziałania. Odpowiednio zmienia się okres (czę¬
stotliwość) powtarzania impulsów na wyjściu dy¬
skretnego czujnika temperatury.

Główną wadą znanych dyskretnych czujników
temperatury jest nieliniowość zależności częstotli¬
wości powtarzania impulsów na wyjściu, czujnika
do mierzonej temperatury.

Celem wynalazku jest usunięcie wskazanej
wady.

Natomiast; zadaniem wynalazku jest zaprojekto¬
wanie dyskretnego czujnika temperatury odzna¬
czającego się liniową zależnością częstotliwości
powtarzania impulsów na wyjściu dyskretnego
czujnika temperatury od mierzonej temperatury.
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Zadanie zostało rozwiązane w ten sposób, że
w dyskretnym czujniku temperatury zawierają¬
cym układ relaksacyjny z rezystorem i konden¬
satorem, przełącznik rozładowywania kondensato¬
ra, element ustalający próg zadziałania połączony
z elektronicznym przełącznikiem rozładowywania
kondensatora i mający elektryczne połączenie z
układem relaksacyjnym, według wynalazku, ele¬
ment ustalający próg zadiziałania jest połączony
z układem relaksacyjnym poprzez termorezystor.

Rozwiązanie według wynalazku pozwala na
przekształcenie mierzonej temperatury w sygnał
dyskretny odznaczający się liniową zależnością
częstotliwości powtarzania impulsów wyjściowych
od mierzonej temperatury.

Istota rozwiązania według wynalazku jest bliżej
wyjaśniona w przykładzie wykonania na rysunku,
na którym przedstawiony jest schemat elektrycz¬
ny dyskretnego czujnika temperatury.

Dyskretny czujnik temperatury zawiera układ
relaksacyjny 1 z elementami o stałych parame¬
trach — rezystorem 2 i kondensatorem 3. Dy¬
skretny czujnik temperatury zawiera również ele¬
ment 4 ustalający próg zadziałania, którym jest
dioda tunelowa, przełącznik 5 rozładowywania
kondensatora 3 i termorezystor 6. Układ relak¬
sacyjny 1 jest połączony z elementem 4 ustala¬
jącym próg zadziałania poprzez termorezystor 6.

Wartość rezystancji termorezystora określa się
mierzoną temperaturą.
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Dyskretny czujnik temperatury zawiera również
źródło 7 napięcia odniesienia zbudowane z wy¬
korzystaniem krzemowego stabilizatora napięcia 8
i rezystora 9. Źródło 7 jest połączone z elemen¬
tem 4 ustalającym próg zadziałania. 5

Poza tym na schemacie przedstawionym na ry¬
sunku pokazane jest zewnętrzne źródło 10 napię¬
cia zasilającego, przeznaczone do zasilania dyskret¬
nego czujnika temperatury. Źródło 10 napięcia
zasilającego jest połączone z układem relaksacyj- io
nym 1 i źródłem 7 napięcia odniesienia.

Działanie dyskretnego czujnika temperatury
przedstawia się następująco. Kondensator 3 ładuje
się pobierając energię ze źródła 10. Rezystor 2
ogranicza prąd ładowania kondensatora. Gdy na- 15
pięcie na kondensatorze 3 osiąga taką wartość,
przy której prąd płynący przez termorezystor 6
i element *r4 ustalający próg zadziałania staje się
równy prądowi progowemu, przy którym nastę¬
puje zadziałanie elementu 4, takie zadziałanie ele- *°
mentu 4 następuje. Sygnał z elementu 4 otwiera
przełącznik 5 rozładowywania kondensatora 3. Kon¬
densator 3 zaczyna się rozładowywać, a na wyj¬
ściu przełącznika 5 wytwarza się impuls.

Przy napięciu na kondensatorze 3 bliskim co 25
do wartości napięciu odniesienia ustalanemu przez
źródło 7 element 4 powraca do stanu początko¬
wego, przełącznik 5 rozładowywania kondensatora
zamyka się i rozpoczyna się ponowne ładowanie
kondensatora 3 z zewnętrznego źródła zasilają- 30
cego. Dalej proces się powtarza tak, jak było opi¬
sane wyżej, a w wyniku tego na wyjściu prze¬
łącznika 5 wytwarza się kolejny impuls.

Przy wielokrotnym powtórzeniu opisanego pro¬
cesu na wyjściu przełącznika 5 rozładowywania M
kondensatora 'wytwarza się ciąg impulsów, któ¬
rych częstotliwość powtarzania zależy od war¬
tości prądu przepływającego przez termorezystor 6

i element 4 ustalający próg zadziałania. Wartość
prądu przepływającego przez termorezystor 6 i ele¬
ment 4, ustalający próg zadziałania, zależy od
wartości rezystancji termorezystora 6, którą z kolei,
cechuje liniowa zależność od mierzonej tempe¬
ratury. ' .

Przy zmianie temperatury w sposób liniowy
zmienia się rezystancja termorezystora 6, a więc
i wartość napięcia na kondensatorze 3, przy któ¬
rym następuje zadziałanie elementu 4.

Proces rozładowywania kondensatora przebiega
szybciej lub wolniej w zależności od kierunku
zmiany temperatury, co powoduje, że impulsy
wyjściowe na wyjściu przełącznika 5 maj£ więk¬
szą lub mniejszą częstotliwość powtarzania impul¬
sów na wyjściu przełącznika 5 rozładowywania
kondensatora która jest liniowo zależna od mie¬
rzonej temperatury.

Dzięki wskazanemu załączeniu termorezystora
liniowość zależności częstotliwości powtarzania
impulsów na wyjściu dyskretnego czujnika tem¬
peratury jest nie gorsza, niż ±0,5%.

Rozwiązanie według wynalazku umożliwia prze¬
kształcenie mierzonej temperatury w postać dy¬
skretną przy zapewnieniu liniowej zależności czę¬
stotliwości powtarzania impulsów wyjściowych od
mierzonej temperatury.

Zastrzeżenie patentowe

Dyskretny czujnik temperatury zawierający układ
relaksacyjny z rezystorem i kondensatorem, ter¬
morezystor, przełącznik rozładowywania kon¬
densatora, element ustalający próg zadziałania
połączony z przełącznikiem rozładowywania kon¬
densatora i z układem relaksacyjnym, znamienny
tym, że element (4) ustalający próg zadziałania
jest połączony z układem (1) relaksacyjnym po¬
przez termorezystor (6).
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